



**COMUNE DI CASTEL DI LUCIO**  
**CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA**

**LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA**

**PROGETTO ESECUTIVO**

- **RELAZIONE TECNICA**
- **RELAZIONE SPECIALISTICA**
- **ELABORATI GRAFICI**
- **PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA**
- **CRONOPROGRAMMA**
- **ELENCO PREZZI UNITARI -ANALISI DEI PREZZI**
- **COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**
- **DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA**
- **SCHEMA DI CONTRATTO- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO**
- **PIANO DI SICUREZZA**
- **QUADRO INCIDENZA MANO D'OPERA**
- **QUADRO ECONOMICO**
- **CALCOLI STRUTTURALI**

**IL RUP**



**IL PROGETTISTA**  
**(Geom. Giuseppe Pappalardo)**

**Computo metrico estimativo**

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
1	N.P.001	Opere esterne : : 150 610.85 Per rimozione guaina esistente dalla copertura							
		Sup.Copertura Piana	245,880				245,880		
2	12.1.1	Fornitura e posa in opera di spianata di malta, in...er dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.			Sommano		245,880	€ 2,38	€ 585,19
		Sup.Copertura Piana	245,880				245,880		
3	12.1.14.1	Fornitura e posa in opera di membrana impermeabile... compiuta a perfetta regola d'arte.spessore 1,5 mm			Sommano		245,880	€ 8,23	€ 2 023,59
		Sup.Copertura Piana	245,880				245,880		
4	N.P. 017	Rimozione,zoccolatura esterna , pul... - per ogni metro quadro di zoccolatura			Sommano		245,880	€ 31,54	€ 7 755,06
		Zoccolatura esterna ml 136,80		136,80		1,00	136,800		
5	21.1.10	Picchettatura di intonaco interno od esterno con q...ssone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.			Sommano		136,800	€ 93,63	€ 12 808,58
		Intonaco esterno		136,80		2,95	403,560		
		A detrarre aperture esterne	-12,000			3,00	1,70	-61,200	
			-2,000			3,00	2,46	-14,760	
			-3,000			1,00	1,70	-5,100	
			-5,000			0,70	1,70	-5,950	
			-4,000			1,00	2,46	-9,840	
6	12.2.6.1	Fornitura e posa in opera di rivestimento termoiso...tonaco antimuffa e antialga.pannelli spessore 4 cm			Sommano		306,710	€ 3,28	€ 1 006,01
			306,710				306,710		
7	9.1.7	Intonaco civile per esterni dello spessore comples...er dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.			Sommano		306,710	€ 65,30	€ 20 028,16
			306,710				306,710		
8	9.1.8	Intonaco civile per esterni dello spessore comple...r dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.			Sommano		306,710	€ 24,62	€ 7 551,20
			306,710				306,710		
9	21.1.16	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni sp...rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse.			Sommano		306,710	€ 22,72	€ 6 968,45
			2,000				9,840		
			4,000				9,840		
10	8.2.5.1	Fornitura e collocazione d'infisso di PVC per port...a 2,0 W/(m²/K) con vetro camera 4-6-6 di sicurezza			Sommano		19,680	€ 15,78	€ 310,55

A riportare € 59 036,79

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
<b>Riporto € 59 036,79</b>									
11	5.1.11.1	Massetto di sottofondo isolante per pavimentazioni...egola d'arte. realizzato all'interno degli edifici	2,000 4,000		2,00 1,00	2,46 2,46	9,840 9,840		
		Sup.Copertura Piana	245,880		Sommano	m²	19,680	€ 288,80	€ 5 683,58
12	5.1.7	Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in mon...ale per la stuccatura e la sigillatura dei giunti.					245,880		
		Sup.Copertura Piana	245,880		Sommano	m²	245,880	€ 19,99	€ 4 915,14
13	12.2.4.1	Fornitura e posa in opera di isolamento termo - ac... perfetta regola d'arte.spessore del pannello cm 3					245,880		
		Copertura piana	245,880		Sommano	m²	245,880	€ 44,89	€ 11 037,55
14	8.2.1.1	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni re...on superiore a 2,0 W/(m²/K) con vetro camera 4-6-4					245,880		
					Sommano	m²	245,880	€ 23,79	€ 5 849,49
15	8.4.2.1	Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici i...A (trasmissione inferiore o uguale a 3,7 W/( m²K))	12,000 5,000 2,000	3,00 0,70 1,00		1,67 1,67 1,67	60,120 5,845 3,340		
					Sommano	m²	69,305	€ 343,88	€ 23 832,60
16	11.3.1	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, co... dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte.					69,305		
		Ringhiera		140,00		1,00	140,000		
		Cancello		5,00		2,70	13,500		
					Sommano	m²	153,500	€ 15,16	€ 2 327,06
17	26.1.1.1	Approntamento di ponteggio in elementi portanti me... giorni a decorrere dall'ultimazione del montaggio					47,00 21,00		
				47,00 21,00	Sommano	m²	4,00 4,00	188,000 84,000	
18	26.1.2	Nolo, manutenzione e controllo di ponteggio in ele...non inferiore a 25 giorni, dopo i primi 30 giorni.					272,000	€ 7,81	€ 2 124,32
		Mesi 2	2,000	47,00		4,00	376,000		
		Mesi 2	2,000	21,00		4,00	168,000		
					Sommano	m²	544,000	€ 1,26	€ 685,44
19	21.5.17	Revisione di manto di tegole con l'onere della dis...di risulta. - per ogni m² di superficie effettiva							
		Copertura a falda	125,000				125,000		
		copertura a falda	265,000				265,000		
					Sommano	m²	390,000	€ 29,10	€ 11 349,00
20	21.5.18	Posa in opera di tegole di qualsiasi tipo provenie...la d'arte.							
<b>A riportare € 129 523,77</b>									

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
<b>Riporto € 129 523,77</b>									
21	12.1.10.1	- per ogni m <sup>2</sup> di superficie effettiva	125,000				125,000		
		Fornitura e posa in opera di strato impermeabilizz... compiuta a perfetta regola d'arte.spessore 1,5 mm	265,000				265,000		
					Sommano	m <sup>2</sup>	390,000	€ 16,71	€ 6 516,90
22	8.5.1.1	Sotto tegola	125,620				125,620		
		"	265,850				265,850		
		Fornitura e collocazione di avvolgibile con marcat...feriore a 4,5 kg per ogni m <sup>2</sup> ) di qualsiasi colore.			Sommano	m <sup>2</sup>	391,470	€ 22,24	€ 8 706,29
23	8.5.3	Fornitura e collocazione di frangisole con bande i...corra per dare il lavoro completo a regola d'arte.	12,000	3,00		1,67	60,120		
			5,000	0,70		1,67	5,845		
			2,000	1,00		1,67	3,340		
					Sommano	m <sup>2</sup>	69,305	€ 49,12	€ 3 404,26
			12,000	3,00		1,67	60,120		
			5,000	0,70		1,67	5,845		
			2,000	1,00		1,67	3,340		
					Sommano	m <sup>2</sup>	69,305	€ 35,49	€ 2 459,63
		<b>Opere esterne : : 150 610.85</b>							
		<b>Sommano € 150 610,85</b>							
		<b>Opere interne: 115 358.35</b>							
24	21.1.11	Rimozione diintonaco interno od esterno eseguito ...sone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	2,90		3,30	19,140		
			2,000	2,20		3,30	14,520		
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	3,50		3,30	23,100		
				39,80		2,72	108,256		
				23,42		2,72	63,702		
				21,00		2,72	57,120		
				28,98		2,72	78,826		
				26,86		2,72	73,059		
				45,74		2,72	124,413		
				45,25		2,72	123,080		
				30,16		2,72	82,035		
				19,90		2,72	54,128		
				68,35		2,72	185,912		
				2,000	9,33		2,72	50,755	
			Sommano	m <sup>2</sup> x cm	1098,174	€ 3,94	€ 4 326,81		
25	21.1.6	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od...sone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	93,070				93,070		
			31,880				31,880		
			23,730				23,730		
			48,770				48,770		
			41,300				41,300		
			45,740				45,740		
					45,230				
<b>A riportare € 154 937,66</b>									

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo			
			P.U.	Lunghz.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale		
								<b>Riporto € 154 937,66</b>			
26	5.1.9.1	Fornitura, trasporto e posa in opera di pavimentaz...tta regola d'arte.per elementi di formato 40x40 cm	33,170				33,170				
			23,000				23,000				
			17,160				17,160				
			4,950				4,950				
			4,950				4,950				
			60,410				60,410				
			140,900				140,900				
				Servizi igienici	2,740				2,740		
					5,650				5,650		
					2,370				2,370		
					2,370				2,370		
					6,890				6,890		
					2,300				2,300		
					2,300				2,300		
				Pareti servizi	23,300				23,300		
						6,87		2,00	13,740		
						9,96		2,00	19,920		
						6,44		2,00	12,880		
						6,44		2,00	12,880		
						15,26		2,00	30,520		
						6,49		2,00	12,980		
						6,49		2,00	12,980		
						6,49		2,00	12,980		
						4,95		2,00	9,900		
						9,33		2,00	18,660		
							Sommano		m²	819,620	€ 10,84
27	5.2.1	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica ...are il lavoro completo e a perfetta regola d'arte.	93,070				93,070				
			31,880				31,880				
			23,730				23,730				
			48,770				48,770				
			41,300				41,300				
			45,740				45,740				
			45,230				45,230				
			33,170				33,170				
			23,000				23,000				
			17,160				17,160				
			4,950				4,950				
			4,950				4,950				
			60,410				60,410				
			140,900				140,900				
				Servizi igienici	2,740				2,740		
					5,650				5,650		
					2,370				2,370		
					2,370				2,370		
					6,890				6,890		
					2,300				2,300		
					2,300				2,300		
				Pareti servizi	23,300				23,300		
						6,87		2,00	13,740		
						9,96		2,00	19,920		
						6,44		2,00	12,880		
						6,44		2,00	12,880		
			15,26		2,00	30,520					
			6,49		2,00	12,980					
			6,49		2,00	12,980					
			6,49		2,00	12,980					
			4,95		2,00	9,900					
			9,33		2,00	18,660					
				Sommano		m²	614,260	€ 67,94	€ 41 732,82		
								<b>A riportare € 205 555,16</b>			

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
<b>Riporto</b>								<b>€ 205 555,16</b>	
28	1.2.5.1	trasporto di materie, provenienti da scavi - demol...2 - 1.4.2.2 -1.4.3 eseguiti in ambito extraurbano			Sommano	m²	205,360	€ 45,25	€ 9 292,54
			1098,000	22,00		0,02	483,120		
			814,730	22,00		0,02	358,481		
			746,600	22,00		0,02	328,504		
29	5.2.4.1	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastr... D.L.battiscopa a becco civetta 8x30 cm s = 9 mm			Sommano	m³ x km	1170,105	€ 0,53	€ 620,16
				93,07			93,070		
				23,42			23,420		
				21,00			21,000		
				28,98			28,980		
				26,86			26,860		
				45,74			45,740		
				45,23			45,230		
				30,16			30,160		
				68,35			68,350		
			2,000	9,33			18,660		
30	9.1.2	Intonaco civile per interni dello spessore comples...e il lavoro finito a perfetta regola d'arte.			Sommano	m	401,470	€ 13,75	€ 5 520,21
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	2,90		3,30	19,140		
			2,000	2,20		3,30	14,520		
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	3,50		3,30	23,100		
				39,80		2,72	108,256		
				23,42		2,72	63,702		
				21,00		2,72	57,120		
				28,98		2,72	78,826		
				26,86		2,72	73,059		
				45,74		2,72	124,413		
				45,25		2,72	123,080		
				30,16		2,72	82,035		
				19,90		2,72	54,128		
				68,35		2,72	185,912		
			2,000	9,33		2,72	50,755		
31	9.1.4	Strato di finitura per interni su superfici già in...			Sommano	m²	1098,174	€ 20,40	€ 22 402,75
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	2,90		3,30	19,140		
			2,000	2,20		3,30	14,520		
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	3,50		3,30	23,100		
				39,80		2,72	108,256		
				23,42		2,72	63,702		
				21,00		2,72	57,120		
				28,98		2,72	78,826		
				26,86		2,72	73,059		
				45,74		2,72	124,413		
				45,25		2,72	123,080		
				30,16		2,72	82,035		
				19,90		2,72	54,128		
				68,35		2,72	185,912		
			2,000	9,33		2,72	50,755		
32	11.1.1	Tinteggiatura per interni con pittura lavabile di ... dare il lavoro compiuto a			Sommano	m²	1098,174	€ 12,40	€ 13 617,36
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	2,90		3,30	19,140		
			2,000	2,20		3,30	14,520		
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	3,50		3,30	23,100		
				39,80		2,72	108,256		
				23,42		2,72	63,702		
				21,00		2,72	57,120		
				28,98		2,72	78,826		
				26,86		2,72	73,059		
				45,74		2,72	124,413		
				45,25		2,72	123,080		
				30,16		2,72	82,035		
				19,90		2,72	54,128		
				68,35		2,72	185,912		
			2,000	9,33		2,72	50,755		
<b>A riportare</b>								<b>€ 257 008,18</b>	

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
								<b>Riporto € 257 008,18</b>	
33	8.5.1.1	perfetta regola d'arte.  Fornitura e collocazione di avvolgibile con marcat...feriore a 4,5 kg per ogni m²) di qualsiasi colore.	2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	2,90		3,30	19,140		
			2,000	2,20		3,30	14,520		
			2,000	3,04		3,30	20,064		
			2,000	3,50		3,30	23,100		
				39,80		2,72	108,256		
				23,42		2,72	63,702		
				21,00		2,72	57,120		
				28,98		2,72	78,826		
				26,86		2,72	73,059		
				45,74		2,72	124,413		
				45,25		2,72	123,080		
				30,16		2,72	82,035		
				19,90		2,72	54,128		
				68,35		2,72	185,912		
				9,33		2,72	50,755		
				2,000					
				Sommano	m²	1098,174	€ 5,06	€ 5 556,76	
34	15.1.5	Opere interne: 115 358.35 Sommano € 115 358,35	12,000		3,00	1,67	60,120		
			5,000		0,70	1,67	5,845		
			2,000		1,00	1,67	3,340		
						Sommano	m²	69,305	€ 49,12
34	15.1.5	Impianti: : 98 115.06							
35	15.1.8	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in po...a completa e funzionante a perfetta regola d'arte.	8,000				8,000		
						Sommano	cad	8,000	€ 318,77
36	15.4.1.1	Fornitura e collocazione di punto acqua per impian...o d'acqua.con tubazione in rame coibentata Ø 14 mm	7,000				7,000		
						Sommano	cad	7,000	€ 245,43
37	15.4.4	Fornitura e collocazione di rubinetto di arresto i...romato da 1/2" compreso ogni onere e magistero.	20,000				20,000		
						Sommano	cad	20,000	€ 109,31
38	15.4.14.1	Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante co... ed a perfetta regola d'arte.per diametro di 40 mm	15,000				15,000		
						Sommano	cad	15,000	€ 23,80
39	15.4.6.1	Fornitura e collocazione di tubi di ferro zincato ...la d'arte.per tubi correnti in vista o in cunicolo	100,00				100,000		
						Sommano	m	100,000	€ 13,31
								<b>A riportare € 274 111,57</b>	

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
<b>Riporto € 274 111,57</b>									
40	15.4.14.4	Fornitura e collocazione di tubi in PVC pesante co... ed a perfetta regola d'arte per diametro di 80 mm			Sommano	400,00 kg	400,000 400,000	€ 10,10	€ 4 040,00
41	N.P..002	Fornitura e collocazione di inverter avente le seg...a DC PCD Max 6300 W tensione massima DC UDC max		50,00	Sommano	50,00 m	50,000 50,000	€ 16,20	€ 810,00
42	N.P..003	Fornitura e collocazione di modulo fotovoltaico 16...llegare sul tetto o a terra a discrezione dell D.L	2,000		Sommano	2,000 cad	2,000 2,000	€ 4 076,60	€ 8 153,20
43	N.P..004	Fornitura e collocazione di apparecchiatura per la...onvenzionale / analogica max 17 moduli zone / relè	20,000		Sommano	20,000 cad	20,000 20,000	€ 894,00	€ 17 880,00
44	N.P..005	Fornitura di estintori portatili a polvere da kg 5...ncendio 5 5A - 233 B-C; Peso totale minimo kg 13	1,000		Sommano	1,000 cad	1,000 1,000	€ 6 008,67	€ 6 008,67
45	N.P..006	realizzazione di impianto idrico antiincendio coll...nale la cui portata non suopera 35 litri al minuto	10,000		Sommano	10,000 cad	10,000 10,000	€ 48,09	€ 480,90
46	N.P..007	Impianto di videosorveglianza costi...8Sui primi 4 canali funzionalità ibrida	1,000		Sommano	1,000 a corpo	1,000 1,000	€ 3 635,69	€ 3 635,69
47	N.P..008	Per revisione impianto elettrico	1,000		Sommano	1,000 corpo	1,000 1,000	€ 1 311,99	€ 1 311,99
48	21.1.24	Rimozione di apparecchi igienico - sanitari e di r...fiuto e le eventuali opere di ripristino connesse.	1,000		Sommano	1,000 a corpo	1,000 1,000	€ 17 000,00	€ 17 000,00
49	24.4.5.2	Fornitura e posa in opera di quadro di campo per p...mpo di risposta: <= 25 ns.quadro con 2 sezionatore	15,000		Sommano	15,000 cad	15,000 15,000	€ 22,35	€ 335,25
50	24.4.6.2	Fornitura e posa in opera di cavo solare composto ...uito. tensione di prova: 8 kV.sezione pari a 6 mm²	1,000		Sommano	1,000 cad	1,000 1,000	€ 504,19	€ 504,19
51	24.4.7	Fornitura e posa in opera di connettori multiconta...e: 6,6 kV.		200,00	Sommano	200,000 m	200,000 200,000	€ 1,98	€ 396,00
<b>A riportare € 334 667,46</b>									



N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo			
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale		
<b>Riporto € 334 667,46</b>											
52	24.4.10	- connettore con segno + o con segno - Fornitura e posa in opera di sistema sinottico per...cia RS485/232 integrata, grado di protezione IP65.	20,000				Sommano	cad	20,000 20,000	€ 16,21	€ 324,20
53	24.4.12.2	Fornitura e posa in opera di relè di protezione pe...e presenza di alimentazione, per impianti trifase	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 3 230,85	€ 3 230,85
54	N.P..015	Fornitura e collocazione di telecam...	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 733,05	€ 733,05
55	N.P..016	Per fornitura e collocazione di serbatoio ad asse ...lafiamma in ottone, pozzetto antispandimento, ecc. Serbatoio gasolio	6,000				Sommano	cad	6,000 6,000	€ 500,00	€ 3 000,00
56	14.10.3.1	Fornitura e posa in opera di sistema di allarme vo...per l'alimentazione centrale 2 Zone 250W su 2 linee	1,000				Sommano	a corpo	1,000 1,000	€ 8 000,00	€ 8 000,00
57	14.10.4	Fornitura e posa in opera di base microfonica di e...a centrale e gli oneri necessari per il montaggio.	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 6 418,00	€ 6 418,00
58	14.12.1.1	Fornitura e collocazione di posto esterno per impi...erso l'elettroserratura. citofono fino a 8 pulsanti	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 1 465,00	€ 1 465,00
59	14.12.3	Fornitura e posa entro tubi o posati entro canali ...a Europea Prodotti da Costruzione (CPR UE 305/11).	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 647,20	€ 647,20
60	N.P..017	Per fornitura e collocazione calda...lio, in sostituzione di quella esistente	50,00				Sommano	m	50,000 50,000	€ 1,97	€ 98,50
		<b>Impianti: : 98 115,06</b> <b>Sommano € 98 115,06</b>	1,000				Sommano	cad	1,000 1,000	€ 5 500,00	€ 5 500,00
61	15.3.1	Abbattimento barriere architettoniche 5 562.16 Fornitura e posa in opera di mobile attrezzato mon...a completa e funzionante a perfetta regola d'arte.									
<b>A riportare € 364 084,26</b>											

N°	Tariffa	Descrizione dei lavori	Dimensioni				Quantità	Prezzo	
			P.U.	Lunghez.	Larghez.	Alt./Peso		Unitario	Totale
							<b>Riporto € 364 084,26</b>		
			2,000		Sommano	cad	2,000		
		<b>Abbattimento barriere architettoniche 5 562.16</b>					2,000	€ 2 781,08	€ 5 562,16
		<b>Sommano € 5 562,16</b>							
		: 18 685.43							
62	N.P..009	Rinforzo pilatri con angolari in acciaio - Pilastr...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature							
			2,000		Sommano	cad	2,000		
63	N.P.010	Rinforzo pilatri con angolari in acciaio - Pilastr...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature					2,000	€ 1 267,23	€ 2 534,46
64	N.P.011	Rinforzo pilatri con angolari in acciaio - Pilastr...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature			Sommano	cad	1,000	€ 1 973,00	€ 1 973,00
			1,000						
65	N.P.012	Rinforzo pilatri con angolari in acciaio - Pilastr...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature			Sommano	cad	3,000	€ 2 028,54	€ 6 085,62
			3,000						
66	N.P..0.13	Rinforzo pilatri con angolari in acciaio - Pilastr...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature			Sommano		1,000		
			1,000				1,000	€ 2 247,00	€ 2 247,00
67	N.P..0.14	Rinforzo trave con angolari in acciaio - 26-18 - ...orta intonaco 8 ) rimozione eventuali puntellature			Sommano	cad	1,000	€ 1 917,35	€ 1 917,35
			1,000						
		: 18 685.43			Sommano	cad	1,000	€ 3 928,00	€ 3 928,00
		<b>Sommano € 18 685,43</b>							
		<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>						<b>Totale</b>	<b>€ 388 331,85</b>
		<b>Totale € 388 331,85</b>							